2

Приложение
к решению Череповецкой
городской Думы
от 18.02.2022 № 23

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

Проект

О внесении изменений в Устав городского округа
город Череповец Вологодской области

Принято Череповецкой городской Думой

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 19 ноября 2021 года № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 30 декабря 2021 года № 492-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Череповецкая городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа город Череповец Вологодской области, принятый постановлением Череповецкой городской Думы от 08.08.2005 № 84, следующие изменения:
1.1. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Городские знаки отличия. Награды, поощрения органов городского самоуправления
1. За выдающийся вклад в экономическое, социальное и культурное развитие города Череповца гражданам Российской Федерации может присваиваться звание «Почетный гражданин города Череповца», вручаться Почетный знак «За особые заслуги перед городом Череповцом», граждане Российской Федерации могут быть занесены в Книгу почета города Череповца.
Положения о городских знаках отличия, Книге почета города Череповца утверждаются городской Думой.
2. Органы городского самоуправления вправе учреждать награды, поощрения.
Положения о наградах, поощрениях утверждаются муниципальными правовыми актами соответствующих органов городского самоуправления.».
1.2. В пункте 38 статьи 8 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.
1.3. Подпункт 8 пункта 2 статьи 25 признать утратившим силу.
1.4. Абзац первый пункта 5 статьи 29 признать утратившим силу.
1.5. В пункте 5 статьи 34:
1.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Глава города не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.»;
1.5.2. Абзац двенадцатый признать утратившим силу.
1.6. Пункт 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«1. Мэрия города является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом городского округа, наделенным в соответствии с настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения городского округа, а также осуществляющим отдельные государственные полномочия, переданные органам городского самоуправления федеральными законами и законами Вологодской области.
Руководит мэрией города на принципах единоначалия мэр города.».
1.7. В пункте 1 статьи 40:
1.7.1. Подпункт 51 изложить в следующей редакции:
«51) принимает решение о привлечении жителей города Череповца к выполнению на добровольной основе социально значимых для городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения городского округа, предусмотренных пунктами 7.1-11, 20 и 24 статьи 8 настоящего Устава. Организует и осуществляет материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ;»;
1.7.2. В подпункте 61 слова «, проводит открытый аукцион на право заключения договора о создании искусственного земельного участка» исключить.
1.8. В статье 44:
1.8.1. В абзаце первом пункта 1 слово «объектами» заменить словами «имуществом, находящимся в»;
1.8.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений по окончании отчетного периода предоставляют в мэрию города письменный отчет о деятельности возглавляемых ими организаций в порядке, установленном мэрией города. Данный отчет заслушивается на заседании комиссии, формируемой мэрией города.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.3, 1.7.1 настоящего решения.
Пункты 1.3, 1.7.1 настоящего решения вступают в силу после истечения полномочий Череповецкой городской Думы действующего созыва.
3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Вологодской области для государственной регистрации.
oleObject1.bin

image10.wmf

oleObject2.bin

image1.wmf